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SEZNAM ZKRATEK
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh a inovace komponent pro elektronický kurz

Informatika a volnočasové aktivity. Dalším cílem práce je seznámení s problematikou

volnočasových aktivit dětí a mládeže v oblasti informatiky. Pro lepší seznámení s touto

problematikou a také získání vhodných dat pro tvorbu práce budou navštíveny instituce,

které se volnočasovými aktivitami zabývají. Konkrétně Středisko volného času

RADOVÁNEK a Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni, která pořádá Dětskou

univerzitu. Navštívení těchto institucí bude vhodné nejen k získání relevantních zdrojů

informací, ale také k pořízení fotografické dokumentace aktivit. Názorné fotografie budou

využity k doplnění kapitol práce zabývajících se tvorbou nových komponent do

elektronického kurzu.

Seznámení s problematikou daného tématu bude důležité z hlediska potřebné analýzy

stávajícího kurzu. V obecné části práce bude nezbytné definovat pojmy spojené

s informatikou a volnočasovými aktivitami. Každé téma obsahuje různý počet kapitol. Kurz

je určen studentům navazujícího magisterského studia učitelství informatiky, a měl by

studentům pomoci se seznámit s problematikou informatiky a volného času a také získat

informace o využití ICT ve volném čase dětí a mládeže.

Následné návrhy a tvorba nových komponent budou podmíněny informacemi získanými

především z analýzy kurzu. Tvorba nových komponent bude zaměřená na komponenty,

které ve velké míře budou použity jako náhrady za již neaktuální informace, které jsou v

kurzu uvedené. Řada komponent, zejména obrázků, bude vytvořena a zařazena do kurzu

zcela nově. Při vytváření nových komponent je důležité, aby komponenty kurz oživily a

také studentům poskytly přínosné informace z praxe. Tvorba nových komponent je

zaměřena na vytváření nových a editaci stávajících studijních článků. Ve studijních

článcích budou představeny nové definice stávajících pojmů uvedených v kurzu a budou

doplněny o grafické ukázky volnočasových aktivit s funkčními internetovými odkazy.

Jednotlivé kapitoly kurzu budou rozšířeny o otázky do autotestů. To vše by mělo

studentům pomoct při zvládání zadaných cvičení daného e-kurzu.
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2 ÚVOD DO INFORMATIKY A VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

2.1.1 INFORMATIKA

„Informatika se zabývá studiem procesů zpracovávajících informace, jejich teoretickými

základy, analýzou, návrhem, efektivitou, implementací a aplikacemi, ať už jde o informace

uložené ve formě bitů v paměti počítače, nacházející se v dokumentech na internetu nebo

zapsané v genech živých organismů. Základní otázkou, která se promítá do všech oblastí

informatiky, je: Co vše lze efektivně mechanicky spočítat?“1 Tato definice R. Bělohlávka

vychází z článku P. J. Denninga Computing as a discipline.2 U starší generace lidí a také u

lidí, kteří se v informatice obvykle nepohybují, převládá ten názor, že informatika je ta

práce s počítačem, která zahrnuje ovládání programů, procházení internetu a myšlenka,

že informatik je člověk, který dobře rozumí počítačům, disponuje schopností pracovat

v počítači s těmito programy, schopnost tyto programy nainstalovat, nebo počítač zrychlit

přidáním pamětí atd. Toto tvrzení bohužel není správné a zde by bylo vhodné citovat

Edsgera Dijkstra, který řekl: “Informatika není o počítačích o nic víc, než je astronomie o

dalekohledech.“3 V informatice je počítač pouze nástrojem, ale nástrojem potřebným pro

práci s informacemi, aplikováním daných procesů a jejich zpracování. Počítače jsou

pouhými nástroji zpracovávající informace, kterými se informatika zabývá.

2.1.2 VOLNÝ ČAS

Mezi hlavní znaky volného času patří především doba strávená svobodně zvolenou

aktivitou. Mluvíme o aktivitě, o kterou má člověk zájem ji provádět, nikoliv o aktivitě,

která je nutná k provedení. Tyto člověkem vybrané aktivity nejsou pro člověka ničím

nepříjemné a přinášejí určitou dávku uspokojení, potěšení a radosti. Doba strávená

volnočasovou aktivitou člověku nabízí možnost načerpání nových sil, rekreaci a

osobnostní rozvoj. Volný čas je doba strávená aktivním odpočinkem, zábavou a rekreací.

Zájmové činnosti jako koníčky a hobby jsou nedílnou součástí volného času. Do volného

času patří také ztrátový čas. Jedná se o čas potřebný k přípravě aktivity volného času, čas

1
BĚLOHLÁVEK, Radim. Informatika jako obor. MATEMATIKA–FYZIKA–INFORMATIKA, [S.l.], v.

25, n. 4, p. 299–315, zář. 2016. ISSN 1805-7705.
2
Denning, P. et al.: Computing as a discipline. Communications of ACM, roč. 32

(1989), č. 1, s. 9-23.
3
Dijkstra, E.: Computer science is not about machines, in the same way that astronomy is not about

telescopes. (1990)
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strávený na cestě za danou aktivitou, nebo čekání (např. u pokladny). Opakem volného

času je doba strávená aktivitou potřebnou, nebo aktivitou nutnou pro splnění svých

povinností. Tyto nutné aktivity bývají nejvíce spojeny se zaměstnáním, a pokud se jedná o

rodinu s dětmi, tak bývají spojeny s péčí o děti, s jejich vzděláním a koníčky, dále také

péče o domácnost a uspokojování základních biologických potřeb. Aktivity volného času a

aktivity potřebné nelze jednoduše rozdělit. Existují povinnosti, které člověk může

vykonávat s radostí a zároveň u těchto aktivit rekreuje např. práce. Pro některé lidi to

může být např. příprava a konzumace jídla, rybaření, pěstitelství, chovatelství atd.4

„Čas, se kterým může člověk nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů.

Doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a

domácnost, o vlastní fyzické potřeby včetně spánku.“5

Z období starověkého Řecka filosof Aristoteles (384 – 322 př. n. l.) chápal volný čas jako

čas na rozumování, čtení veršů, setkávání se s přáteli. Hovořil především o aktivitách,

které se provádějí po splnění hlavní práce, která pro nás nemusí být příjemná ani

pohodlná, ale je to práce, kterou je nutné vykonat. Ve volném čase člověk provádí

aktivity, u kterých dokáže relaxovat a odpočinout si. Pro některé jedince to mohou být

sportovní aktivity a u některých lidí naopak tzv. „nicnedělání“, u kterého dokáží zdravě

relaxovat a vyčistit si hlavu.

2.1.3 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Volnočasové aktivity jsou takové aktivity, které se lidi vybírají dobrovolně a mohou sloužit

jako druh relaxace a uvolnění. V jiných případech tyto aktivity slouží k zábavě a upevnění

sociálních vztahů a v dalších případech ke zdokonalování sebe sama v daném oboru,

k rozvíjení individuálních předpokladů, zájmů a talentu. Nemusí se jednat pouze o jeden

takový aspekt, ale ve volnočasové aktivitě mohou být zapojeny všechny aspekty zároveň.

Základní rozdělení volnočasových aktivit je z pohledu volnočasových institucí chápáno na

jednorázové aktivity a pravidelné činnosti.

4
PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času: [teorie, praxe a perspektivy výchovy mimo vyučování a

zařízení volného času]. Vyd. 4. Praha: Portál, 2008. s. 11, 12. ISBN 978-80-7367-423-6.
5
HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. Vyd. 2., aktualiz. [i.e. 3. vyd.]. Praha: Portál, 2011, 66 s. ISBN 978-80-262-

0030-7.
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3 PROBLEMATIKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT

Tato kapitola bude věnována problematice volnočasových aktivit s ohledem na jejich

možné dělení podle školních institucí. Věnuje se také podstatě volnočasových aktivitám a

zejména také důvodům proč mohou být tyto aktivity prospěšné pro budoucí rozvoj

osobnosti dětí a studentů.

3.1 ZÁJMOVÉ A NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

„Zájmové vzdělávání můžeme nejobecněji definovat jako systém krátkodobých i


[…]


základní schopnosti v oblasti vědy a digitálních technologií.
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9 TÉMA ŠESTÉ – ZÁVĚR

V této kapitole bude provedena analýza šestého tématu, které souvisí se zakončením

celého kurzu.

9.1 ANALÝZA KAPITOLY ZÁVĚR

Téma šesté je rozděleno na dvě části. První část se nazývá O volnočasových aktivitách a

druhá Závěr. Část O volnočasových aktivitách obsahuje test, který má testovat znalosti

studentů získané během celého e-kurzu. V poslední části Závěr je uveden pouze citát od

Břetislava Hofbauera z knihy Děti, mládež a volný čas.

9.2 NÁVRH A TVORBA NOVÝCH KOMPONENT

Šesté téma slouží jako zakončení celého kurzu. Vhodnou komponentou pro tuto část je

test obsahující otázky na všechna dříve probíraná témata v e-kurzu. Tento test může být

použit pro hodnocení znalostí studentů. Jednotlivá témata otázek jsou povinná výuka,

volnočasová aktivita, jednorázové aktivity, soutěže a jejich dělení, pravidelné zájmové

činnosti a instituce, které se těmito činnostmi zabývají a školní televize.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce byla tvorba vhodných komponent do elektronického kurzu pro

předmět Informatika a volnočasové aktivity. Před samotným navrhováním tvorby nových

komponent kurzu bylo nezbytné dané téma řádně nastudovat, seznámit se

s problematikou volnočasových aktivit a analyzovat kurz stávající. Pro prohloubení

znalostí dané problematiky byla navštívena instituce Středisko volného času RADOVÁNEK.

To bylo důležité pro získání potřebných informací o volnočasových aktivitách. Tyto

informace byly přínosné a napomohly k získání většího přehledu v dané problematice.

Navštíveny byly také kurzy pořádané Fakultou pedagogickou Západočeské univerzity

v rámci celosemestrální akce pro děti a mládež s názvem Dětská univerzita, kde byly

pořízeny některé fotografie vhodné k doplnění kurzu. Následné seznámení

s problematikou probíhalo v rámci samostudia s využitím vhodných literárních a

internetových zdrojů.

Analýza stávajícího kurzu probíhala následovně – ve stávajícím kurzu byly

překontrolovány uvedené články a internetové odkazy. V případě, že v článcích chyběly

relevantní informace, byl do článků přidán text, který vhodným způsobem doplňoval

myšlenku popisovaného tématu. V případech, kdy byla zjištěna neaktuálnost dat

v jednotlivých kapitolách, byly pro tyto kapitoly navrženy texty s aktuálními informacemi.

Nefunkční internetové odkazy, vyskytující se v kurzu, byly nahrazeny odkazy funkčními,

které po přesměrování odkazují na internetové stránky přímo spojené s probíraným

tématem. Stejným způsobem byly poté vytvořeny odkazy na instituce zabývající se

volnočasovými aktivitami.

Jednotlivé kapitoly elektronického kurzu byly také rozšířeny o grafické ukázky. Jedná se

například o schéma rozdělení volného času či pořízené fotografie. Tyto grafické ukázky

jsou vytvořeny tak, aby sloužily k vizualizaci tématu volnočasových aktivit a institucí, které

se jimi zabývají. Závěr kapitol byl doplněn také o otázky vhodné pro využití v autotestu či

závěrečném testu z celého kurzu. Otázky jsou zaměřeny na témata, která jsou v kurzu

probírána a jejich cílem je otestování správného pochopení jednotlivých tematických

celků a znalostí získaných po absolvování kurzu.
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V rámci praktické části práce bylo pracováno s informacemi poskytovanými

z internetových stránek MŠMT, které poskytovaly často zastaralé informace či slepé

odkazy – ty odkazovaly na internetové stránky Národního institutu pro další vzdělávání,

kde se objevovaly prázdné stránky. Jelikož jde dnešní doba dopředu velmi rychle, je

nezbytně nutné kontrolovat aktuálnost a správnost předkládaných informací. Z tohoto

důvodu byla také inovace elektronického kurzu nevyhnutelná. Nově vytvořené

komponenty by měly e-kurz oživit, dodat mu lepší vzhled, a především přispět k dodání

patřičné kvality.
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RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce je tvorba vhodných komponent do elektronického

kurzu pro předmět Informatika a volnočasové aktivity. Před začátkem tvorby komponent

byla potřeba seznámit s problematikou volnočasových aktivit. Z tohoto důvodu byla

navštívena instituce Středisko volného času RADOVÁNEK. Následná analýza stávajícího

kurzu byla potřebná pro vytvoření vhodných komponent do kurzu.

V rámci inovace elektronického kurzu byly vytvořeny komponenty jak zcela nové, tak i

pouze rozšiřující pro ty stávající. Jedná se zejména o nové články, obrázky, funkční odkazy,

testy a autotesty. Navštívena byla také akce pořádaná Fakultou pedagogickou

Západočeské univerzity Dětská univerzita, kde byly pořízeny informace a fotografie, které

byly použity pro tvorbu nových komponent, zejména obrázků. Součástí práce je přenosné

médium s vytvořenými komponentami.

RESUME

The aim of this bachelor thesis is to create suitable components for the online course of

Computer Science and Leisure Activities. Prior to the start of the creation of the

components, it was necessary to get acquainted with the matter of leisure activities. For

this reason, the Leisure Centre RADOVÁNEK was visited and the subsequent analysis was

essential for the creation of the suitable course components.

In order to innovate the online course, there were components made from scratch as well

as just extensions to the already existing ones. There are new articles, pictures, up-to-

date links, tests and self-tests. Furthermore, pictures and information were gathered at

the event Children’s University, which was organized by the Faculty of Education of

University of West Bohemia, and those were used for the creation of the new

components, especially for pictures. The thesis also includes a portable medium with the

created components.
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