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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Michael Šrámek

Název tématu: Komponenty pro e-kurz na téma informatika a volný čas dětí a mládeže

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadání

Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7 ---

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Po vyzvání studenta byl poskytnut zdrojový text ve formátu .docx, kde jde vidět, že byl splněn minimální

přípustný rozsah práce. Předložená bakalářská práce je členěna do devíti hlavních kapitol. Hlavním cílem

práce bylo navrhnout a vytvořit komponenty pro elektronický kurz na téma informatika a volný čas dětí a

mládeže.

V úvodní kapitole se autor zaměřuje na vysvětlení pojmů informatika, volný čas, volnočasové aktivity.

Třetí kapitola je věnována problematice volnočasových aktivit. Je zde popsán rozdíl mezi zájmovým a

neformálním vzděláváním a také školská zařízení pro zájmové vzdělávání jako jsou školní družiny, školní

kluby a střediska volného času. Kapitoly slouží jako teoretický základ. Student prokázal schopnost

pracovat se zdroji, kterých je více jak 30. Čtvrtá až devátá kapitola se věnuje kurzu KVD/IVA a jejich

komponent s návrhem úprav. Kapitoly obsahují analýzu současného stavu kurzu a také návrh a tvorbu

nových komponent. Závěrečná kapitola je věnována postupu analýzy kurzu a shrnutí celé práce.

Hlavní přínos bakalářské práce vidím v aktualizaci odkazů, obnově studijních materiálů v kurzu a

vytvoření nových obrázků, které studentům kurzu slouží k pochopení dané problematiky. Uvítal bych více

praktických činností a multimediálních prvků. Student také nevyužil veškerou odbornou literaturu

v zadání bakalářské práce.

Celkově práci hodnotím z formálního i z obsahového hlediska jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

Jeden z Vašich přínosů bakalářské práce je aktualizace odkazů v kurzu. Pro kontrolu, jestli je daná stránka

aktivní nebo nám vrací chybu 404 stránka nenalezena, jste využil některého nástroje nebo proběhla

kontrola manuálně?

Celkové hodnocení práce
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Posudek vypracoval: Mgr. Petr Janů
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